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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๔) 
พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 

 

       ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ใหไว  ณ  วันที่  ๙  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

เปนปที่  ๖๕  ในรัชกาลปจจุบนั 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดจาก

การขายอัญมณีบางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   

ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาซึ่งมิใชหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล

ที่มิใชนิติบุคคล  ที่มีเงินไดพึงประเมินจากการขายพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  

เพทาย  ไพฑูรย  หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน  แตไมรวมถึง 

ส่ิงทําเทียมวัตถุดังกลาวหรือที่ทําข้ึนใหม  เพชร  ไขมุก  และส่ิงทําเทียมเพชรหรือไขมุกหรือที่ทําข้ึนใหม  

และไดถูกหักภาษีเงินได  ณ  ที่จายไวแลวตามอัตราที่กฎหมายกําหนดเมื่อถึงกําหนดย่ืนรายการเพื่อเสีย 

ภาษีเงินได  ใหไดรับยกเวนไมตองนําเงินไดพึงประเมินจากการขายอัญมณีดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อเสีย 

ภาษีเงินไดตามมาตรา  ๔๘  (๑)  และ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่

อธิบดีประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะเงินไดพึงประเมินที่ไดรับต้ังแตวันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใชบังคับถึง

วันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

มาตรา ๔ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่เปนการสมควรกําหนดใหผูมีหนาท่ี 

เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาซ่ึงมิใชหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ท่ีมีเงินไดพึงประเมิน 

จากการขายพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย  หยก  และอัญมณีท่ีมีลักษณะ

ทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน  แตไมรวมถึงส่ิงทําเทียมวัตถุดังกลาวหรือท่ีทําขึ้นใหม  เพชร  ไขมุก  

และส่ิงทําเทียมเพชรหรือไขมุกหรือส่ิงท่ีทําขึ้นใหม  และไดถูกหักภาษีเงินได  ณ  ท่ีจายไวแลวตามอัตราที่ 

กฎหมายกําหนด  ใหไดรับยกเวนไมตองนําเงินไดพึงประเมินจากการขายอัญมณีดังกลาวมารวมคํานวณ 

เพ่ือเสียภาษีเงินได  เพ่ือสนับสนุนและผลักดันใหประเทศไทยเปนศูนยกลางการคาและการผลิตอัญมณีและ

เครื่องประดับของโลก  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


